1

交 通 部 民 用 航 空 局

民 航 通 告

主旨主旨主旨主旨：：：：航空器簽派航空器簽派航空器簽派航空器簽派員術科檢定員術科檢定員術科檢定員術科檢定技術考驗技術考驗技術考驗技術考驗規範規範規範規範(Application Guidance for

Aircraft Dipatcher Practice Test Standrds)

發行發行發行發行日期日期日期日期：：：：2018.06.15 編號編號編號編號：：：：AC 91-004B 發行單位發行單位發行單位發行單位：：：：飛航標準組飛航標準組飛航標準組飛航標準組

一、目的：

本民航通告提供受民用航空局(以下簡稱本局)委託之機關、團體及

其推薦之航空器簽派員檢定考試官技術考驗之指引。

二、修正說明：

（一）原民航通告 AC 91-004A係參考 FAA-S-8081-10B「Aircraft

Dispatcher Practical Test Standards」所制訂，因參考文件己變更

為 FAA-S-8081-10D「Aircraft Dispatcher Practical Test

Standards」，修訂本民航通告。

（二）因應美國聯邦航空總署自 2017年 6月起對於部分航空人員之術

科檢定已由原 FAA-S-8081 Practical Test Standards改採用

FAA-S-ACS Airman Certification Standards系列要求之標準執行

考驗；於本局尚未推動援用 FAA-S-ACS等系列給證標準之前，

爰就本通告內容之執行要點說明酌予修正，對於航空器簽派員

技術考驗標準仍應援引 FAA-S-8081 Practical Test Standards系

列作為指導文件。

（三）本民航通告取代 2006年 3月 21日發行之民航通告 AC 91-004A

「航空器簽派員術科考試規定」。

 2

三、背景說明：

依 01-01A「民用航空法」第 25條第 3項規定：航空人員學、術科

檢定業務，得委託機關、團體辦理之；受委託者之資格、條件、責

任及監督等事項之辦法，由本局定之。爰此配合 05-05A「航空人

員術科檢定委託辦法」，以利規範及管理航空器簽派員術科檢定作

業及技術考驗。

四、需求說明：

本通告係依據 05-01A「航空人員檢定給證管理規則」、「航空人員

術科檢定委託辦法」及參考美國 FAA 8900.2 CHG 1「General

Aviation Airman Designee Handbook」、FAA-S-8081系列 Practical

Test Standards等內容，有關受本局委託辦理航空器簽派員檢定之機

關、團體及其指派之檢定考試官執行術科檢定考驗作業要求編訂。

五、執行要點說明：

（一）本局援引 FAA-S-8081 Practical Test Standards系列作為航空器簽

派員術科檢定技術考驗規範之作業指導文件，航空器簽派員檢

定考試官應依據該等系列之最新或最後版本執行檢定或考驗。

（二）前述規範所有考驗範圍之考驗項目均不得免試；且應就其相關

知識與操作技能深入評估，各考驗範圍及考驗項目可不需依序

實施，考試官得考量變更其實施順序及合併有相同要求標準之

考驗項目。

 3

六、相關規定及參考文件：

（一）01-01A「民用航空法」。

（二）05-01A「航空人員檢定給證管理規則」。

（三）05-05A「航空人員術科檢定委託辦法」。

簽署：

飛航標準組組長林俊良